⁵⁷ Cfr. M. McCord Adams, *William Ockham* cit., pp. 146-161; G. Klima, «Ockham's Semantics and Ontology of the Categories» cit., pp. 118-142.

⁵⁸ F. Amerini, «What is Real. A Reply to Ockham's Ontological Program», in *Vivarium*, XLIII, 1 (2005), pp. 187-211.

⁵⁹ Cfr. Ockham, *Expositio in Praedicamenta* cit., c. 9, § 8, pp. 192-193: «Unde sciendum quod quando dicit Philosophus quod genus et species circa substantiam qualitatem determinant, non est intelligendum quod significant aliquid aliud ab individua substantia, sed ideo dicuntur determinare circa substantiam qualitatem, quia cognitio de aliquo quod est homo vel animal, non propter hoc habetur distincta cognitio quod est hoc aliquid et non illud aliquid, demonstrando unum aliud individuum, sed habetur cognitio per hoc quod est unum tale quale est aliud individuum, et ita videtur quasi importare quale quid. Verbi gratia si videam aliquod animal a remotis, si cognoscam quod est animal, adhuc tamen non cognosco quod est sortes vel Plato, sed cognosco quod est unum tale quale est sortes. Similiter si cognoscam quod est homo, non propter hoc cognosco quod est Sortes, sed cognosco quod est unum tale quale est Sortes. Et ideo tam homo quam animal videtur significare unum quid tale quale est Sortes, et ita significat quale quid, quia significare quale quid non est aliud. Et propter hoc quod animal significat plura

sostanze prime e seconde non riguardi le cose, ma i termini appartenenti allo stesso settore categoriale con cui è possibile far riferimento alla loro realtà in diversi modi, costituisce il nucleo tematico fondamentale della filosofia occamista.

Partendo da queste premesse ed interpretando le tesi ontologiche sulla sostanza come affermazioni sul linguaggio con cui ne parliamo, Ockham è in grado di offrire una lettura coerente dell'usiologia dello Stagirita. Il *Venerabilis Inceptor* trasforma quindi in regole logiche sull'uso del linguaggio le assunzioni metafisiche sulla struttura del mondo di Aristotele⁶⁰.

Per prima cosa, Ockham spiega che l'essere maggiormente sostanze delle specie rispetto al genere dipende dal fatto che, pur essendo entrambi termini universali, il termine specifico significa le sostanze individuali realmente esistenti in maniera più determinata di quanto non faccia il termine di genere. A chi volesse sapere "che cos'è" una certa sostanza concreta, infatti, si risponderebbe meno confusamente indicandone la specie che non il genere. Infatti, nonostante i termini universali⁶¹ siano semanticamente più approssimativi dei termini particolari, nella gerarchia di nomi che conduce ad individuare il genere sommo della sostanza, la specie caratterizza la cosa stessa in maniera certamente più circoscritta di quanto non faccia il genere⁶².

Ockham propone una lettura specificamente logica anche dell'affermazione aristotelica in base alla quale dalla distruzione delle sostanze prime conseguirebbe quella di tutto il resto. Egli dice infatti che il negare con verità l'esistenza delle sostanze prime (asserendo ad esempio che "Socrate non esiste"), comporterebbe la negazione con

quam homo, magis appropinquat ad quale quid, quia per hoc minus cognoscitur quod est hoc et non aliud, demonstrando aliquod individuum determinatum, scilicet Sortem. Sciendum est etiam quod ista proprietates tantum competit nominibus vel conceptibus substantiarum, et nullo modo ipsis rebus importatis per talia signa. Et ita patet manifeste quod Philosophus aliquando loquitur pro vocibus, et aliquando pro ipsis rebus».

⁶⁰ Cfr. M. McCord Adams, *William Ockham* cit., pp. 71-169; G. Klima, «Ockham's Semantics and Ontology of the Categories» cit., pp. 118-142.

⁶¹ Cfr. M. McCord Adams, *William Ockham* cit., pp. 3-71.

⁶² Cfr. Ockham, *Expositio in Praedicamenta* cit., c. 8, § 6, p. 177: «Sed dicendum est absolute quod haec numquam fuit intentio Philosophi quod genera et species essent verae substantiae extra animam, nec quod essent de essentia individuorum; et ideo species non est magis substantia realis quam genus, nec e converso...Et ita patet quod magis certificatur interrogans de aliquo quid sit, quando respondetur sibi per speciem quam quando respondetur sibi per genus. Et hoc vocat hic esse magis substantiam, et nihil aliud».

verità di tutto ciò che può essere detto di esse, o che, come gli accidenti, inerisce ad esse (dichiarando ad esempio: “nessun uomo esiste”)⁶³.

Più complessa per Ockham è la discussione della proprietà di “non essere in un soggetto”, comunemente attribuita da Aristotele a tutte le sostanze. Come si ricorderà, infatti, oltre a negare che le sostanze prime e seconde siano in un soggetto, lo Stagirita sostiene che neppure la differenza lo sia. Nel commento a questo passo delle *Categorie* (5, 3a 7-9), perciò, il *Venerabilis Inceptor* sviluppa le sue idee su questa proprietà rispettivamente in relazione: 1) alla sostanza prima, intesa sia come realtà individuale che come termine concreto che ad essa si riferisce; 2) alle sostanze seconde; 3) alle differenze.

1) Per quanto riguarda le sostanze individuali esistenti *extra-animam*, il fatto che non siano in un soggetto - dichiara, senza ulteriori aggiunte, Ockham - è evidente a tutti⁶⁴. Più articolato, invece, è il discorso sulla “sostanza prima” intesa come il nome attraverso il quale facciamo riferimento alla sostanza reale. Infatti, precisa il pensatore inglese, se il termine che funge da sostanza prima all’interno di una certa proposizione - poniamo, ad esempio, “Socrate è in un soggetto” o “un certo uomo è in un soggetto” - è preso in supposizione personale⁶⁵ per la sostanza reale che esso significa (*supponente pro suo significato*), allora quella stessa proposizione risulterà assolutamente falsa. Al contrario, se lo stesso termine venisse assunto in supposizione materiale⁶⁶ all’interno della medesima proposizione, allora quella proposizione sarebbe vera⁶⁷. Detto

⁶³ Cfr. *Ibid.*, c. 8, § 5, pp. 175-176: «Sciendum est hic Philosophus intelligit quod si esse existere vere negatur a primis substantiis, sic dicendo “Sortes non est”, “Plato non est”, et sic de omnibus aliis, quod tunc esse existere vere negatur ab omnibus aliis quae dicuntur de eis et quae sunt in eis, sic dicendo: nullus homo est, nullum animal est, nulla substantia est, nulla nigredo est, nulla musica est, et sic de omnibus aliis»; sullo stesso argomento si veda anche, Ockham, *Summa Logicae*, 1, c. 42, p. 122.

⁶⁴ Cfr. Ockham, *Expositio in Praedicamenta* cit., c. 9, § 1, p. 183: «Sciendum est quod substantia prima, quae est vera substantia extra animam, puta Sortes vel plato, non est in subiecto quocumque, manifestum est; nec dicitur de subiecto aliquo inferiori».

⁶⁵ P.V. Spade, «Ockham’s Rule of Supposition: Two Conflicts in His Theory», in *Vivarium*, XII (1974), pp. 63-73; E. Karger, «Modes of Personal Supposition: The Purpose and Usefulness of the Doctrine within Ockham’s Logic» cit., pp. 87-107; M. McCord Adams, *William Ockham* cit., pp. 317-383; C. Panaccio, «Supposition naturelle et signification occamiste», in L. Geoffrey - S. Ebbesen - K. Koerner edd., *De ortu grammaticae. Studies in Medieval Grammar and Linguistic Theory in Memory of Jan Pinborg*, Amsterdam-Philadelphia (1990), pp. 255-269; C. Michon, *Nominalisme. La théorie de la signification d’Occam* cit., pp. 175-277.

⁶⁶ Panaccio-E. Perini Santos, «Guillaume d’Ockham et la Suppositio Materialis», in *Vivarium*, XLII, 2 (2004), pp. 202-224.

⁶⁷ Cfr. Ockham, *Expositio in Praedicamenta* cit., c. 9, § 1, p. 183: «Si autem accipiatur substantia prima pro nomine substantiae primae, primo modo dictae, sic potest concedi, secundum unam opinionem, quod substantia prima est in subiecto; tamen de tali substantia prima, supponente pro suo significato, non praedicatur esse in subiecto. Sicut haec est simpliciter falsa tam in voce quam in mente “Sortes est in

altrimenti, nella sua interpretazione del passo aristotelico, Ockham fa ricorso alla distinzione tra enunciati di primo livello (che egli chiama “*actus exercitus*”) ed enunciati del metalinguaggio (che indica con l’espressione “*actus signatus*”) e sottolinea che lo Stagirita sovente utilizza l’uno per l’altro⁶⁸. Ovviamente, l’utilizzo di un’espressione del linguaggio oggetto per indicare ciò che si vuol dire a livello di metalinguaggio, comporta un’inevitabile confusione semantica. Pertanto, secondo il *Venerabilis Inceptor*, quando Aristotele dice che le sostanze prime non sono in un soggetto, sebbene ciò valga anche per l’assunzione di questa espressione in senso letterale nel riferirsi alle sostanze individuali esistenti *extra-animam*, ciò che propriamente lo Stagirita vuol sostenere è che delle “sostanze prime” intese come nomi, di fatto non si predica l’essere in un soggetto⁶⁹. La legittimità di questa interpretazione di Ockham, pur non essendo dimostrabile a partire dalla lettera del testo aristotelico, risiede nel fatto che in ogni caso non dà luogo a contraddizioni.

2) Per dimostrare che neanche le sostanze seconde sono in un soggetto, il *Venerabilis Inceptor* si serve delle stesse argomentazioni utilizzate per discutere della stessa proprietà in rapporto alle sostanze prime. Anche le sostanze seconde, infatti, vanno considerate come nomi e non come cose. L’errore di Aristotele, per Ockham, sarebbe stato perciò quello di utilizzare il termine “sostanze seconde” - nella proposizione: “le sostanze seconde non sono in un soggetto” - come un nome del linguaggio oggetto invece che come espressione del metalinguaggio. Pertanto, ciò che Aristotele avrebbe voluto significare nella proposizione in discussione è il fatto che delle “sostanze seconde”, intese come espressioni linguistiche, semanticamente determinate, di cui si vuol parlare nel metalinguaggio (*per ipsum actum exercitum*), non si predica l’essere in un soggetto⁷⁰.

subiecto” sive “aliquis homo est in subiecto”, et sic de quolibet tali. Si tamen subiectum in osat supponeret materialem, vera esset. Nec hoc est contra Philosophum, quia praecise intendit quod de tali nomine, supponente pro suo significato, non praedicatur vere esse in subiecto».

⁶⁸ Per la distinzione tra “actus exercitus” ed “actus signatus” si può far riferimento al passo della *Summa Logicae*, I, c.66, p. 202.

⁶⁹ Cfr. *Ibid.*, c. 9, § 1, pp. 184-185: «Similiter per istum actum exercitum “primae substantiae non sunt in subiecto”, quamvis sit simpliciter verus, accipiendo primas substantias pro ipsis substantiis extra, tamen simul cum hoc per ipsum intelligunt istum actum signatum “de nominibus primarum substantiarum, supponentibus pro suis significatis, non praedicatur esse in subiecto”; sicut iste homo non est in subiecto, ille bos non est in subiecto, et sic de aliis. Hic tamen est intelligendum quod quamvis substantia praedicetur de nomine primae substantiae, et similiter de concretis accidentium, non tamen eodem modo praedicationis, sicut satis patet».

⁷⁰ Cfr. *Ibid.*, c. 9, § 2, p. 185: «Intelligendum est, sicut dictum est de substantiis primis, quod quamvis genera et species vere sint in subiecto secundum illos qui ponunt intentiones animae esse in

3) Dal fatto che Aristotele afferma che il non essere in un soggetto non è il proprio della sostanza perché spetta anche alla differenza (*Cat.* 5, 3a 21-28), Ockham ricava due conclusioni importanti.

La prima è che Aristotele chiama sostanze i generi e le specie in quanto termini collocati direttamente all'interno della linea di predicazione categoriale assieme alle sostanze prime. Infatti, se i generi e le specie fossero chiamati sostanze perché facenti parte dell'essenza delle sostanze individue, allora dovrebbero essere chiamate sostanze anche le differenze, giacché anch'esse farebbero parte dell'essenza delle sostanze prime. Ma è evidente dall'assunto che il non essere in un soggetto non è il proprio della sostanza perché spetta anche alla differenza, che Aristotele vuol negare che le differenze siano sostanze. E dunque non è vero che generi e specie siano chiamati sostanze perché appartengono all'essenza delle sostanze prime.

La seconda conclusione è che "essere in" non è usato nel senso "essere una parte" giacché anche la differenza designa (*importat*) una parte e mai tutto l'intero.

Un'ulteriore proprietà delle sostanze discussa da Aristotele è che esse non hanno contrari⁷¹. Ockham, dopo aver escluso che alle sostanze realmente esistenti *extra-animam* possa - in senso stretto - risultare contrario alcunché⁷², indica in che senso la contrarietà vada esclusa in riferimento ai nomi delle sostanze, sia particolari che universali. Ancora una volta, dunque, volendo riferirsi ai nomi delle sostanze che possono stare per le cose stesse⁷³, il *Venerabilis Inceptor* sottolinea che Aristotele stesso non ha inteso riferirsi alla capacità delle sostanze seconde di supporre personalmente per ciò che significano nella proposizione, ma metalinguisticamente ad esse in quanto termini. Va da sé, quindi, che né per il loro significato, né in quanto termini, si possa predicare con verità delle sostanze seconde il fatto di "avere un contrario". Gli esempi

anima subiective, verumtamen de generibus et speciebus, supponentibus pro rebus quas importat, vere dicitur "non esse in subiecto", et ita per istum actum exercitum "secundae substantiae non sunt in subiecto" vere intelligitur iste actus signatus "de secundis substantiis, supponentibus personaliter et pro rebus, non praedicatur esse in subiecto". Hoc patet per exempla Aristotelis, quia dicit quod quamvis homo dicatur de subiecto, tamen homo non est in subiecto; et similiter animal dicitur de subiecto, et tamen non est in subiecto, quia animal non est in homine. Et debet sic intelligi quod de animali verificatur praedicari de subiecto, et tamen de animali, supponet personaliter, non verificatur esse in subiecto».

⁷¹ Aristotele, *Categorie*, c. 5, 3b 24-32.

⁷² Cfr. Ockham, *Expositio in Praedicamenta* cit., c. 9, § 9, p. 193.

⁷³ Cfr. *Ibid.*, c. 9, § 9, p. 193: «Sciendum est hic quod ista proprietas convenit nominibus substantiarum pro ipsis rebus, quia nulla res in genere substantiae habet aliquod contrarium».

portati da Ockham, in questo senso, sono molto chiari, perché non è vero affermare che “l’uomo ha un contrario” né che “l’animale ha un contrario”⁷⁴.

Infine, dal fatto che la sostanza secondo Aristotele è capace di accogliere determinazioni diverse in momenti successivi del tempo, Ockham ricava tre rilevanti conclusioni, utili - come lui stesso precisa - a render conto della diversità di opinioni tra lui e diversi filosofi “moderni”.

Per prima cosa egli dichiara falsa l’idea che la quantità sia qualcosa di distinto dalla sostanza e dalla qualità⁷⁵. Le interpretazioni prevalenti dei filosofi medievali, infatti, riservavano all’accidente della quantità il privilegio di potersi predicare per primo delle sostanze e di fungere quindi da sostrato materiale per le varie qualità corporali. Tuttavia, se una tale opinione fosse stata vera, la conseguenza sarebbe stata, secondo Ockham, che il ruolo di sostrato di inerenza delle determinazioni contrarie avrebbe potuto essere assunto dalla quantità, contrariamente a quanto sostenuto da Aristotele, per il quale questa proprietà compete alle sole sostanze⁷⁶.

Inoltre, Ockham sostiene che le diverse facoltà dell’anima (*potentiae animae*) non sono in realtà distinte da essa e non possono assolutamente considerarsi come degli accidenti che le sopravvivono, perché altrimenti, in quanto le facoltà dell’anima sono ciò da cui si sviluppano le azioni e le operazioni dell’anima, esse sarebbero in grado di accogliere i contrari, come il vizio e la virtù, perché una stessa facoltà potrebbe accogliere un’azione virtuosa e poi una viziosa⁷⁷.

⁷⁴ Cfr. *Ibid.*, c. 9, § 9, p. 195: «Similiter sciendum est Philosophus non intendit quod substantiae secundae non sit aliquid contrarium, quasi secunda substantia sit aliqua res extra animam, per se contenta sub substantia, cui nihil sit contrarium. Sed intendit quod de nulla substantia secunda, supponente personaliter, praedicatur vere hoc praedicatum “habere contrarium”; sicut haec non est vera “homo habet contrarium”, similiter nec ista “animal habet contrarium”, et sic de aliis.»

⁷⁵ Cfr. J. Boler, «Accidents in Ockham’s Ontological Project» cit., pp. 79-99.

⁷⁶ Cfr. Ockham, *Expositio in Praedicamenta* cit., c. 9, § 11, pp. 198-199: «Sciendum quod ex ista littera patet falsitas aliquarum opinionum modernarum, secundum intentionem Philosophi, nam ex ista littera patet manifeste, quod fuit opinio Aristotelis quantitatem non aliam rem a substantia et qualitate, quasi esset primo recepta in substantia et immediate in illa reciperentur aliae qualitates corporales; sicut multi imaginatur quod color est immediate in quantitate, et mediante quantitate est in substantia. Hoc patet, nam si hoc esset verum, quantitas esset vere susceptiva contrariorum secundum sui mutationem, nam eadem quantitas numero esset primo alba et postea nigra, et per consequens ista proprietas ita competeret alii a substantia sicut substantiae».

⁷⁷ Cfr. *Ibid.*, c. 9, § 11, p. 199: «Patet etiam quod opinio ponens potentias animae esse quaedam accidentia, receptiva operationum suarum, est falsa, nam tunc aliqua alia a substantia essent secundum sui mutationem susceptiva contrariorum; nam tunc unum accidens, scilicet potentia animae, primo reciperet operationem virtuosam et postea vitiosam».

La terza ed ultima conseguenza che Ockham trae dall'analisi di questa proprietà riguarda la relazione: egli afferma che non è una cosa distinta da quelle che esistono di per sé (*absolute*)⁷⁸.

Benchè il *Venerabilis Inceptor* non spieghi il perché di queste sue affermazioni, esse costituiranno gli argomenti portanti nella trattazione dei capitoli successivi del suo commento ed in particolare di quello sulla quantità e della relazione.

2.5. La quantità.

Coerentemente con la lettura generale del trattato e con quanto già stabilito nell'interpretazione e commento del quinto capitolo, Ockham a proposito della quantità sostiene che essa non è una categoria che raggruppa entità reali distinte dalle sostanze e dalle qualità singolari, ma che il termine generale "quantità" non designa niente altro che una sostanza o una qualità determinate⁷⁹. Questa impostazione comporta che il capitolo abbia uno spiccato carattere polemico; non a caso buona parte di esso è rivolta ad una confutazione analitica della tradizionale interpretazione realista. Così la prima sezione del lunghissimo quarto paragrafo del decimo capitolo del suo commento alle *Categorie* è dedicata a tutta una serie di prove volte a mostrare che né la linea, né la superficie, né il corpo, né il discorso, né il numero, né il tempo, né il luogo sono realtà positivamente esistenti distinte dalle sostanze e dalle qualità singolari⁸⁰. Nella seconda sezione, invece, il *Venerabilis Inceptor* sviluppa la propria concezione relativamente alle sette specie della quantità elencate da Aristotele⁸¹.

Ockham chiarisce la sua interpretazione generale della dottrina aristotelica della quantità⁸² in questi termini⁸³:

⁷⁸ Cfr. *Ibid.*, c. 9, § 11, p. 199: «Similiter sequitur, secundum intentionem Aristotelis, quod relatio non est alia res ab absolutis».

⁷⁹ Cfr. *Ibid.*, c. 10, § 4, p. 205: «Ad evidentiam istius partis, praecedentis et totius capituli est intelligendum quod non est intentio Aristotelis quod quantitas sit quoddam praedicamentum importans rem absolutam, realiter et totaliter distinctam a rebus in genere substantiae et in genere qualitatis, - sicut communiter tenetur -, sed est intentio sua quod nulla res importatur per genus quantitatis quin sit realiter substantia aliqua vel qualitas».

⁸⁰ Cfr. *Ibid.*, c. 10, § 4, pp. 205-214.

⁸¹ Cfr. *Ibid.*, c. 10, § 4, p. 215-224.

⁸² Cfr. M. McCord Adams, *William Ockham cit.*, pp. 169-215.

⁸³ Cfr. Ockham, *Expositio in Praedicamenta cit.*, c. 10, § 4, p. 215: «Ex praedictis satis patet quod non est verum nec intentio Philosophi ponere quantitatem esse aliquam rem absolutam et per se unam et totaliter distinctam ab aliis rebus; sed intentio Aristotelis fuit assignare ordinem nominum et praedicabilium intentionum quae non praedicantur nisi de aliquo habente partes distinctas diversas, vel pro rebus diversis et distinctis coniunctim sumptis».